
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 142  DEL 05/03/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID20PRE019 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AGHI ED ALTRO 
MATERIALE PER OFTALMOLOGIA PER UN PERIODO DI 36 MESI. 
RISOLUZIONE E SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI GARA LOTTO N. 
22 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 142 del 05/03/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 149 del 03/03/2025 
 
Oggetto: ID20PRE019 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AGHI ED ALTRO MATERIALE PER 
OFTALMOLOGIA PER UN PERIODO DI 36 MESI. RISOLUZIONE E SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA DI GARA LOTTO N. 22 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo: 

- L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 per effetto della quale le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della L.R. 16 
ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019 all’Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute (di seguito ARCS); 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di 
Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17.12.2020, quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- La Determinazione Dirigenziale ARCS n. 653 del 14/10/2022 e successiva rettifica n. 723 del 
02/12/2022 con la quale si è provveduto ad indire la gara a procedura aperta per 
l'affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA per un 
periodo di 36 mesi - ID.20PRE019 (codice CPV: 33662100-9; 33190000-8) e contestualmente 
ad approvare integralmente il “Disciplinare di gara”, lo “Schema di convenzione” e il 
“Capitolato tecnico”, che disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del miglior 
offerente, la stipula della convenzione a cura dell’ARCS e l’utilizzo della convenzione da parte 
delle singole Aziende/Enti del SSR interessate; 

- La Determinazione Dirigenziale ARCS n. 641 del 16/10/2023 con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare ed a individuare i migliori offerrenti per ogni singolo lotto relativamente la gara a 



 

Atto n. 142 del 05/03/2025  Pag. 3 di 5  

procedura aperta per la stipula di una convenzione per l’affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO 
MATERIALE PER OFTALMOLOGIA per un periodo di 36 mesi. 

Dato atto che relativamente al lotto n. 22 relativo alla fornitura di è stata individuata quale migliore 
offerente la ditta A.M.R. SRL di Piombino Dese (PD); 
 
Rilevato che, con note agli atti dell’Amministrazione, l’aggiudicazione è stata comunicata alla società 
affidataria e, conseguentemente, è stata stipulata la relativa convenzione regolante la fornitura;  

Atteso che nel corso dell’esecuzione contrattuale ditta affidataria della fornitura ha comunicato con 
nota prot. 46267 dd. 15/11/2024 l’impossibilità a garantire il proseguo della fornitura dell’articolo 
PROYALBANDAGE, in quanto il produttore ha deciso di interrompere la produzione fino a data da 
destinarsi; 

Atteso altresì che in relazione a quanto comunicato dalla ditta affidataria risulta comunque necessario 
garantire la prosecuzione della fornitura al fine di garantire il regolare funzionamento dei reparti 
utilizzatori;  

Dato atto che, al fine di garantire quanto sopra, si è ritenuto necessario richiedere la disponibilità ad 
effettuare la stessa alla ditta Alfa Intes S.r.l. di Casoria (NA), nella sua qualità di ditta risultata successiva 
nella graduatoria finale del Lotto n. 22; 

Rilevato che la ditta Alfa Intes S.r.l., giusta nota assunta agli atti, si è resa disponibile a subentrare 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto, alle condizioni economiche offerte in sede di gara; 

Rilevato per quanto sopra che ricorrono i presupposti di cui all’art. 8 della convenzione e pertanto di 
procedere alla risoluzione del contratto in essere per il lotto n. 22 con la ditta A.M.R. SRL; 

Rilevato altresì che con nota prot. 9632 dd. 03/03/2025 si è provveduto a inviare formale 
comunicazione alla ditta A.M.R. Srl con la quale è stata comunicata l’intenzione di procedere alla 
risoluzione del contratto in essere per il lotto n. 22;  

Ritenuto pertanto necessario affidare la fornitura del Lotto n. 22 della procedura di gara per la stipula 
di una convenzione per l’affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO MATERIALE PER 
OFTALMOLOGIA per un periodo di 36 mesi - ID.20PRE019 alla ditta Alfa Intes Srl, alle condizioni 
economiche indicate nell’offerta presentata in sede di gara; 

Considerato che ARCS stipulerà con la ditta Alfa Intes Srl, per conto delle Aziende del S.S.R. 
interessate alla fornitura, ai sensi di quanto previsto all’articolo 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 50/2016, 
una convenzione con la quale verrà regolamentata la fornitura di che trattasi; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, è il dott. Marco 
Zanon, Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che lo scorrimento in oggetto non comporta un incremento della spesa per le Aziende del SSR in 
quanto l’offerta economica presentata in sede di gara dalla ditta Alfa Intes SRL risulta essere di 



 

Atto n. 142 del 05/03/2025  Pag. 4 di 5  

importo più basso rispetto all’offerta economica presentata dall’O.E. primo classificato nella 
graduatoria finale; 

 
PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

• di procedere alla risoluzione della convenzione stipulata con la ditta A.M.R Srl relativamente alla 
fornitura dei prodotti aggiudicati al Lotto n. 22 della procedura di gara per fornitura di AGHI ED 
ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA-ID20PRE019; 

• di provvedere conseguentemente e limitatamente al lotto in questione allo scorrimento di 
graduatoria; 

• di procedere ad affidare, la fornitura del Lotto n. 22 della procedura di gara per la stipula di una 
convenzione per l’affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA 
– ID20PRE019 alla ditta Alfa Intes Srl, alle condizioni economiche indicate nell’offerta relativa alla 
gara; 

• di dare atto che ARCS stipulerà con la ditta Alfa Intes Srl, per conto delle Aziende del S.S.R. 
interessate alla fornitura, ai sensi di quanto previsto all’articolo 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 
50/2016, una convenzione con la quale verrà regolamentata la fornitura di che trattasi; 

• di individuare il Dott. Marco Zanon Direttore sostituto della SC Gestione Contratti quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione delle convenzioni ai sensi di 
quanto previsto dal Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022; 

• di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati, per opportuna conoscenza e per 
gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 142 del 05/03/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di procedere alla risoluzione della convenzione stipulata con la ditta A.M.R Srl relativamente alla 
fornitura dei prodotti aggiudicati al Lotto n. 22 della procedura di gara per fornitura di AGHI ED 
ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA-ID20PRE019; 

• di provvedere conseguentemente e limitatamente al lotto in questione allo scorrimento di 
graduatoria; 

• di procedere ad affidare, la fornitura del Lotto n. 22 della procedura di gara per la stipula di una 
convenzione per l’affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA 
– ID20PRE019 alla ditta Alfa Intes Srl, alle condizioni economiche indicate nell’offerta relativa alla 
gara; 

• di dare atto che ARCS stipulerà con la ditta Alfa Intes Srl, per conto delle Aziende del S.S.R. 
interessate alla fornitura, ai sensi di quanto previsto all’articolo 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 
50/2016, una convenzione con la quale verrà regolamentata la fornitura di che trattasi; 

• di individuare il Dott. Marco Zanon Direttore sostituto della SC Gestione Contratti quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione delle convenzioni ai sensi di 
quanto previsto dal Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022; 

• di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati, per opportuna conoscenza e per 
gli adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
   
 


	L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 per effetto della quale le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1  gennaio 2019 all’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (di seguito ARCS);
	La Determinazione Dirigenziale ARCS n. 653 del 14/10/2022 e successiva rettifica n. 723 del 02/12/2022 con la quale si è provveduto ad indire la gara a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di AGHI ED ALTRO MATERIALE PER OFTALMOLOGIA per ...

		2025-03-05T09:04:08+0100




